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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na rozvoj kooperativních dovedností v rámci jednoho

vybraného ročníku základní školy, které vedou ke zlepšení klimatu třídy. Nástrojem pro

splnění cíle si vybírá metody dramatické výchovy. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická

část vychází z psychologických obsahů, charakterizuje kooperaci, věnuje se kooperativnímu

učení a roli učitele. Odůvodňuje potřebu rozvoje kooperace žáků. O dramatické výchově

pojednává ve spojení s kooperací a popisuje její metody a cvičení. K praktické části je využit

kvalitativní výzkum pro sledování, analyzování, realizování a reflektování spolupráce ve třetí

třídě základní školy. Tato práce hledá možnosti využití dramatických metod jako nástroje pro

rozvoj kooperativních dovedností žáků.
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ABSTRACT

The diploma thesis is focused on development of cooperative skills within one selected class

of elementary school, which lead to improved climate class. To meet the objektive of

choosing tools drama education, its methods and exercises. The thesis is divided into two

parts. The theoretical part is based on psychological content, it characterized by cooperation,

it deals with the cooperative learning and the role of the teacher. It justifies need to develop

cooperation between pupils. The drama in education discussed in conjunction with

cooperation and describes its methods and exercises. The practical part is used quality

research for monitoring, analyzing, implementing and reflecting cooperation in third grade of

elementary schools. This thesis seeks to use dramatic methods as tools for the development of

cooperative skills of pupils.
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1 Úvod

Příklad školní situace: Učitel rozdělí žáky na několikačlenné skupiny, vysvětlí zadání úkolu a

dodá: „Při řešení všichni spolupracujte.“

Během mé vysokoškolské praxe se tato věta často objevovala při hodinách žáků prvního

stupně základní školy. Zaznívala z úst studentů i učitelů. Aktivita většinou neproběhla podle

jejich představ kooperativního vyučování. V závěru výuky s žáky práci reflektují a ptají se na

porozumění spolupráce. Žáci ihned reagují a sdělí zásady jeho fungování. A já si kladla

otázku: Pokud děti vědí, co znamená kooperovat, proč to ve výukových situacích nezvládají?

Odpověď nabízí odborné texty a články, zabývající se problematikou kooperace. Tato

schopnost není lidem vrozená. Proto se jí musí postupně učit. Souvisí též s dalšími dílčími

schopnostmi a dovednostmi, které jsou těžce zvládnutelné jak pro děti, tak pro dospělé. Od

učitele to vyžaduje systematickou, gradující práci s dílčími aspekty kooperace a jejich

postupné rozvíjení. Proces si nárokuje čas a trpělivost. Pokud se žáci začnou zlepšovat,

mohou sami poznat, že práce ve skupinách přináší lepší, zajímavější výsledky, než v práci

samostatné. Učitel dosáhne svých cílů a nebude mít žádné zábrany pro zařazování skupinové

práce do výuky.

Nabytí schopnosti kooperovat nabízí také kvalitnější uplatnění v životě – osobním i

pracovním. Člověk se setkává s mnoha situacemi, které je potřeba řešit společně. Dnešní

tempo ve všech směrech stále rychlejší. Na každého se klade stále větší odpovědnost, očekává

se vysoké nasazení a všestranná působnost. To si žádá od školské výuky zaměření nejen na

znalosti, ale také žákovské schopnosti a dovednosti a jejich stálé rozvíjení.

Jakými metodami schopnost kooperovat naučit a rozvíjet? Zajisté takových metod, technik a

strategií existuje více. Některé jsou přímo zacílené na rozvoj spolupráce ve školní třídě. Tato

práce zkouší využít prvky oboru dramatické výchovy. Žáci mají možnost si jednotlivé dílčí

schopnosti prožít a získat vlastní zkušenosti, které společně reflektují. Podstatné jsou

nastolené situace, ve kterých jednají za určitým cílem a možnými následky. Získané

zkušenosti využijí ve společné práci.

Cílem diplomové práce je na základě teoretických poznatků aplikovat dramatické metody

jako nástroj pro rozvoj kooperativních schopností a dovedností žáků vybrané třídy. Teoretická

část se věnuje základním sociálně-psychologickým východiskům, kooperaci v obecné rovině

a jako součást školní výuky, dramatické výchově ve vztahu ke kooperaci. Praktická část

využívá empirického výzkumu třídy z 1. stupně základní školy, popisuje její sociální vztahy,
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reaguje na práci učitele, realizuje lekce zaměřené na rozvoj kooperace a reflektuje je. Na

závěr vyhodnocuje výsledky intervence do rozvoje kooperativních dovedností

prostřednictvím metod dramatické výchovy ve třídě, v níž byla intervence realizována.

10

2 Sociálně-psychologické hledisko kooperace

Než se učitel začne věnovat rozvoji spolupráce, musí znát osobnostní charakteristiky žáků a

sociální klima a vztahy ve třídě. Kooperativní učení umožňuje učiteli nabízet žákům mnoho

různorodých společných aktivit. Žáci při nich komunikují, poznávají sami sebe i spolužáky

kolem sebe. Pokud probíhá kooperace úspěšně, může vzniknout kvalitní práce, která přináší

uspokojení a radost z činnosti. Aby to mohlo dobře fungovat, aktivity musí být naplánované

vzhledem k věku žáků a jejich možnostem. Pro porozumění všem těmto jevům, se nejprve

budeme zabývat klimatem třídy, vývojové psychologii a skupinové dynamice.

2.1 Kooperativní učení jako součást klimatu třídy

Termín klima je součástí psychologické vědy. Nahlížíme na něj zejména z hlediska sociálního

a pedagogického.

Sociální klima definuje Havlínová M. jako: „označení dlouhodobých účinků kvality sociálního

prostředí na lidi a jejich pohodu.“ Jako její faktory uvádí: „zobecněné postoje,

interpersonální vztahy, schopnost vnímat procesy odehrávající se ve skupině a způsoby

emocionálního reagování členů skupiny na ně.“
1

Pedagogický pohled vymezuje klima školy a klima třídy, které vychází z oblastí sociologie a

psychologie. Jelikož výzkumná část této práce se specializuje na spolupráci žáků v jedné

konkrétní třídě, zaměřím se na aspekt třídního klimatu. Potíž s uchopením tohoto pojmu

spočívá v obecnosti a následné charakterizaci. Jeho obsah je velice široký. To znesnadňuje

zkoumání a vymezení.V pedagogickém slovníku se setkáme s definicí, o kterou se pokoušejí

její autoři: „třídní klima tvoří ustálené postupy vnímání, prožívání, hodnocení a reagování

všech aktérů na to, co se ve třídě odehrálo, právě odehrává nebo má v budoucnu odehrát.“
2

Čapek R. nenahlíží na třídní klima jako na průběh, ale pokládá jej za souhrn evaluací těchto

jevů. Účastníci jsou spolutvůrci klimatu a jejich interakce zobrazuje jeho kvalitu. Aktéry

mohou být: třída jako celek, skupiny, jednotlivci, učitel. Mezi nimi probíhají dlouhodobé a

příznačné projevy, které podněcují edukační i jiné aktivity v prostředí třídy.
3

1Citace: HARTL P., HARTLOVÁ H. Psychologický slovník. Praha: Portál 2009, s. 257.

2 Citace: PRŮCHA J., WALTEROVÁ E., MAREŠ J. Pedagogický slovník. Praha: Portál 2009, s. 125.

3 Více: ČAPEK R. (2010), s. 13-14.
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2.2 Kooperace ve vztahu k sociálnímu uspořádání třídy

Kooperace probíhá ve skupině. Z hlediska zaměření této práce je jako skupina brána školní

třída, ve které probíhají určité procesy. Než dojdeme k jejich popisu, musíme si položit

otázku: co je skupina?

Skupinu tvoří určitý počet lidí, kteří svou činností směřují po delší dobu ke společným cílům,

které mohou být:

 „nadskupinové

 společné

 pro rozvoj skupiny a její udržení

 individuální

 separátní pro podskupiny“
4

Naznačují hodnoty skupiny a jejích členů. Pokud jsou přijaty většinou, jsou to cíle skupinové.

Pokud tomu tak není, ve skupině nefunguje její soudržnost, činnosti nejsou smysluplně

plánované a účastníci nejsou spokojeni.
5

Přes dlouhodobou interakci a spolupráci dosahují cílů, které se řídí skupinovými normami.

Vytváří tak ustálenou stavbu poměrů mezi osobami, která se projevuje jejich pozicemi, rolemi

a funkcemi realizující činnosti.

Role představují podle Hrabala V.:„soubor specifického, skupinově očekávaného chování,

určeného zvláštními normami a souvisejícího se specifickými úkoly jedince.“

Pokud má skupinový útvar vzniknout, je základní podmínkou potřeba jedince se sociálně


[…]


Z předchozího pozorování a rozhovoru s paní učitelkou však vyplynulo, že žáci nemají

všechny schopnosti zvnitřněné, nevědí, kam mají směřovat, nevnímají jejich smysl, neumějí

je prakticky využívat. Proto bylo vybráno několik těchto neosvojených schopností, a pojata

jako kritéria, se stala cíli jednotlivých cvičení.

Žáci postupně zjišťovali, k čemu slouží každá z kritérií. Případně co se děje, když se

v situacích vyskytuje. V reálně prožitých situacích v rámci fikčního světa je zkoušeli

využívat, „ohmatat si je“. Reflexe je následně vedla k možnosti sdělit své pocity, zážitky,

vyjasnit si vzniklé konflikty či naopak pozitivní řešení, ke kterému došli právě zacílenou

dovedností. V navazujících lekcích a jejich reflexí bylo zřejmé, že si žáci předchozí nacvičené

jevy pamatují a užívají jich stále přirozeněji. Dostávají se i do vážnějších a složitějších

problémů, ve kterých je uplatnění ještě aktuálnější. Poznávají své limity a pracují s nimi.

Nemůže se tvrdit, že všichni žáci dospěli k pochopení a přirozenému využívání všech

nastolených kritérií, což nebylo cílem práce. Můžeme ale považovat výzkum za úspěšný

v tom, že žáci více přemýšleli o svém a společném jednání, a snažili se docházet

k uspokojivějším a lepším výsledkům. Měli pod danými schopnostmi a chováním jasnou

představu a zkušenost. Práce byla intenzivní, dlouhodobá, s jasným cílem. Na konci lekcí byl
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vyvěšen jejich obraz se všemi obtisky rukou a jejich dosaženými výsledky. Připomínal jim i

po konci lekcí, že prošli nelehkou cestou k úžasným společným úspěchům.

Nemůže se s určitostí říci, zda spolupracující chování žáků v následné pozorované výukové

aktivitě bylo zapříčiněno právě tímto procesem. Z rozhovoru s paní učitelkou bylo patrné, že

se jejich vzájemné vztahy a interakce ve skupinách nepatrně změnila. Výzkum byl

jednorázový a realizovaný cizí osobou. Pokud by lekce vedl přímo třídní učitel, mohl by na ně

dále navazovat a dávat do souvislostí i s kooperativním vyučováním v jiných předmětech. Je

zcela možné, že v některých žácích to zanechalo nějakou zkušenost, něco si z toho odnesli a

změnilo to jejich kooperativní chování.

Metody dramatické výchovy umožnily posilovat kooperativní dovednosti svým činnostním

pojetím. Žák nepřijímal informace pasivně, ale aktivně se zapojoval. Byla na něj kladena

určitá zodpovědnost za své učení i učení ostatních spolužáků ve skupině. Zapojoval své tělo i

myšlení, setkával se s problémy, které musel řešit. Dramatické činnosti od něj vyžadovaly

plnou soustředěnost. Pokud už si žáci prošli dramatickými metodami práce, vědí o jejich

úskalí, ale také o výhodách, které přinášejí, mohou být metody dramatické výchovy možným

nástrojem pro rozvoj kooperativních dovedností.
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7 Závěr

Teoretická východiska diplomové práce byla dvojího zaměření. První se dotýkala

problematiky kooperace, zejména jejího využití ve školní praxi. Druhá se zaměřila na

dramatickou výchovu a její metody ve vztahu ke kooperaci.

Základem pro porozumění kooperativních dovedností bylo zmapování vývojové a sociální

psychologie, na jejímž podkladu vznikala část praktická. Dále se nahlíželo na kooperaci jako

na obecný pojem. Zásadní význam měla kapitola o kooperativních schopnostech a

dovednostech.Poté byla kooperace rozpracována do několika kapitol, které souvisely s jejím

zavedením do školní výuky. Vysvětlovaly, jakým způsobem v hodinách funguje, co znamená

kooperativní učení, co je úkolem žáků, a že učitelovo vedení je náročné, avšak důležité. Na

reflexi se nahlíželo jako na samozřejmou součást tohoto typu práce s žáky, s jasnými pravidly

i cíli.

Dramatická část nastínila základní principy a cíle, se kterými pracuje, a popisuje její základní

metody a cvičení. Na závěr byly tyto aspekty shrnuty a vztaženy do souvislostí s kooperací.

Praktická část vycházela z těchto poznatků. Stavěla na psychologii žáků dané třídy, fungování

kooperativních strategií, práci učitele a navyklými způsoby práce s dramatickou výchovou.

Třída byla po nějaký čas sledována. Součástí výzkumu bylo sociometrické měření a rozhovor

s paní učitelkou. Část sociometrického měření se setkala s některými překážkami. Neovlivnily

však zásadně další vývoj práce. Dále byly rozpracovány dramatické lekce s konkrétními cíli a

následně realizovány a reflektovány ve výzkumné třídě. Tyto části jsou podkladem pro

zhodnocení výsledků práce. Výzkum ukončuje pozorovaná skupinová aktivita v rámci běžné

výuky se shrnujícím rozhovorem s paní učitelkou.

Dramatické metody nabízely žákům získat zkušenosti s kooperativními dovednostmi

v činnostech, ve kterých aktivně zapojovali psychosomatické a kognitivní funkce. Žáci jednali

v obtížných situacích v rámci fikčního světa. Toto jednání s sebou neslo kooperativní prvky a

cíle. Žáci nabyté zkušenosti související s jejich spoluprácí stále využívali a stávaly se čím dál

tím přirozenější součástí jejich chování.

Realizovanými lekcemi práce na rozvoji kooperativních dovedností nekončí. Učitel by se na

ně měl zaměřovat i v dalších učebních činnostech a situacích. Metody dramatické výchovy

však nabízejí možnost pracovat s aktivním zapojením žáků a přirozeně nastolenou potřebou

jejich spolupráce.
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