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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově

funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové

a/nebo funkční

formulaci.

Nefunkční

formulace

formálně

(např.příliš

obecná) i

obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a

citace
Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu

literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné,

nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam

liter. neodpovídá

citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova,

angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:
Nevyhovuje

zcela.

5. Jazyková

úroveň
Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky

(doplnit příklady):

Nevyhovuje

zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N
Logická struktura výkladu

A

B

C

N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N
Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N
Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N
Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Veronika Špalová ve své práci zkoumá účinnost metod dramatické výchova při rozvoji

kooperativních činností žáků. Diplomantka využívá různých výzkumných nástrojů

(pozorování, sociometrie, akční výzkum, rozhovor s učitelem) ke zjištění proměny v

kooperativních dovednostech dětí během a po realizaci bloku lekcí, vedených prostředky

(nejen) dramatické výchovy. Práce tak zcela splˇnuje cíl, který si diplomantka stanovila

Úvodu na s. 8.

Teoretická část mapuje diplomantčina východiska k části praktické. Obě části jsou

ústrojně propojené, je zjevné, že teoretická zjištění jsou transformována do kritérií

výzkumu, do praktické činnosti studentky při projektování, vedení i vyhodnocování lekcí.

Teoretická část je psána srozumitelně, je funkční, diplomantka se drží vymezeného

tématu.

V praktické části diplomantka popisuje design výzkumu, pojmenovává rizika takto

vedeného kvalitativního výzkumu a zdůvodňuje jednotlivé fáze. Ve svém výzkumu

využívá diplomantka četných metod, a to s jasným vědomím jejich významu a smyslu.

Zdá se však, že porovnání práce dětí v dvou podobných edukačních situacích založených

na kooperaci dětí - před a po realizaci bloku lekcí - přineslo jen málo materiálu pro

zodpovězení některých z otázek, zejména otázky první. Do výsledků se promítá mnoho

proměnných a přestože se některé snaží diplomantka vyfiltrovat závěrečným rozhovorem

s paní učitelkou, ten spíše tuto skutečnost potvrzuje. Diplomantkou zjištěná fakta jsou tak

velmi měkké povahy, což je ovšem objektivní riziko takto vedeného kvalitativního

výzkumu. Přesto však diplomantka přináší jisté, dílčí potvrzení hypotézy, že je

dramatická výchova účinným nástrojem k rozvoji prosociálních modelů chování dětí.

Slabinu práce spatřuji v příliš stručném závěru. Myslím, že se diplomantce podařilo

shromáždit velmi zajímavý a bohatý materiál, který mohl být východiskem hlubší

závěrečné reflexe a vyhodnocení.

Práce považuji za zajímavý příspěvek k otázkám výzkumu na poli dramatické výchovy,

výzkumu účinnosti jejích metod a strategií.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Jakým způsobem rozvíjí dramatická výchova kooperativní dovednosti a sociální

dovednosti dětí obecně v případě, že nejsou takto jasným a deklarovaným cílem

konkrétního procesu?

Jak hodnotíte s odstupem design výzkumu?

Vztáhněte se zevrubněji k třetí výzkumné otázce, k učiteli v procesu dramatické

výchovy. Jak v zrcadlení obecných zjištění hodnotíte sebe samu v blocích, které jste s

dětmi realizovala?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: